
 POLIZIA MUNICIPALE                                                                                                                             Dirigente dott.ssa M. TORTI
                                                                                                                                                                       Responsabile: Comandante P.M. -  G. FIORI
Ufficio Viabilità e Traffico                                                                                                                   Responsabile:  Isp. P.M. .G. IACOBUCCI

 

INDIRIZZO: 55045 Pietrasanta (LU) via G. Marconi n. 3   
TELEFONO: 0584 / 795400 (centralino)     FAX: 0584 / 70468

MAIL: traffico.pm@comune.pietrasanta.lu.it       
PEC: comune.pietrasanta@postacert.toscana.it       

INTERNET: www.comune.pietrasanta.lu.it

Ord. n. 121 /pm 24/04/2023   documento firmato in originale

Oggetto: “MARINA IN FIORE 2023" 29/04 – 01/05/23 A TONFANO - VIABILITÀ DAL 28/4 AL 02/05/2023
 

IL COMANDANTE

Vista la comunicazione pervenuta dall’addetto dell’ufficio commercio su aree pubbliche, con la quale vengono trasmesse le 
planimetria che illustrano l’articolazione della Fiera promozionale denominata Marina in Fiore edizione 2023, che si terrà nella 
località Tonfano di Marina di Pietrasanta dal 29 aprile fino al 1 maggio, organizzata dal Consorzio di Promozione Turistica della 
Versilia;    

Che nella stessa comunicazione venivano chiesti i provvedimenti di sospensione dei parcheggi a pagamento all’uff. 
Economato dalle 18 del 28/04 alla mezzanotte del 01/05/23 oltre che a questo Comando P.M. l’adozione dei provvedimenti di 
viabilità necessari, in considerazione anche della manifestazione collaterale Street Food che si svolgerà dalle 15 del del 29/04 alle 24 
del 01/05 in v. Donizetti;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n° 147 del 21/04/2023 per la sospensione del sistema di videosorveglianza ai 
due varchi, rispettivamente posti in piazza XXIV Maggio ed all’intersezione con v. Palestro  contestualmente all’A.P.U., dalle 18,00 
del 28/04/2023 alle 00,30 del 02/05/2023 al fine di agevolare l’accesso degli operatori quindi l’allestimento/disallestimento delle 
strutture per la fiera Marina in Fiore ed eventi collaterali, nelle fasi di montaggio /smontaggio delle attrezzature;

Preso atto della necessità di procedere all’adozione di specifici provvedimenti di viabilità che riguardano le strade ed aree 
pubbliche coinvolte dall’evento quali via Donizetti, piazza XXIV maggio, via Carducci, nel tratto compreso tra la via U. Foscolo e  
piazza XXIV maggio, via Versilia nel tratto compreso tra la piazza e v. L. da Vinci, nonché quelle ad esse collegate onde rendere più 
agevole e sicura la circolazione e la viabilità del circondario;

Vista la Determinazione Dirigenziale n° 771 del 12/05/2022, relativa alla conferma della nomina del Sig. Giovanni FIORI, 
Specialista di Vigilanza, nella posizione organizzativa per la gestione del “Servizio di POLIZIA MUNICIPALE”;

Visti gli artt. 6 e 7 del Codice della Strada, ed il relativo Regolamento d’esecuzione;

ORDINA

        Per consentire la predisposizione delle strutture e lo svolgimento della manifestazione denominata “Marina in Fiore 2023” oltre 
alla collaterale Street Food in loc. Tonfano, viene sospeso il sistema di videosorveglianza ai due varchi, rispettivamente posti in 
piazza XXIV Maggio ed all’intersezione con v. Palestro  contestualmente all’A.P.U., dalle 18,00 del 28/04/2023 alle 00,30 del 
02/05/2023 oltre all’istituzione dei seguenti provvedimenti di viabilità:
a) v.le Carducci: dalle 18,00 del 28/04 alle 24,00 del 01/05/2023 divieto transito e sosta da via U. Foscolo  (esclusa) a p.zza XXIV 

Maggio;
b) via Puccini: dalle 18 del 29 alle 24,00 del 01/05/2023 divieto di sosta con rimozione ambo i lati nel tratto compreso tra v. 

Carducci e via Duca della Vittoria onde consentire la contemporanea istituzione del doppio senso di circolazione oltre 
all’istituzione di segnaletica d’obbligo di arrestarsi e dare precedenza all’intersezione con v. D. della Vittoria e divieto di transito 
eccetto da e per le proprietà private;

c) p.zza XXIV Maggio: dalle 18,00 del 28/04 alle 24,00 del 01/05/23 divieto transito e sosta su tutta l’area della piazza;
d) via Donizetti: dal 29/04/23 in prosecuzione del divieto di sosta con rimozione forzata e transito già istituiti per il mercato 

settimanale fino alle 24,00 del 01/05/2023 viene istituito divieto di transito e sosta con rimozione forzata;
e) via Cairoli: dalle 18,00 del 28/04 alle 24,00 di domenica 01/05/23 divieto transito;
f) via Palestro: dalle 18,00 del 28/04 alle 24,00 di domenica 01/05/23 divieto transito e sosta a partire da via Versilia per m. 50 in 

direzione monti;
g) via Versilia: dalle 18,00 del 28/04 alle 24,00 di domenica 01/05/23 divieto transito da p. XXIV Maggio a via L. da Vinci 

(esclusa);
h) via S.Antonio: nel tratto compreso tra v.le Roma e v. D. della Vittoria dalle 18,00 del 28/04 alle 24,00 di domenica 01/05/23 

divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati onde consentire la contemporanea istituzione del doppio senso di circolazione 



 POLIZIA MUNICIPALE                                                                                                                             Dirigente dott.ssa M. TORTI
                                                                                                                                                                       Responsabile: Comandante P.M. -  G. FIORI
Ufficio Viabilità e Traffico                                                                                                                   Responsabile:  Isp. P.M. .G. IACOBUCCI

 

INDIRIZZO: 55045 Pietrasanta (LU) via G. Marconi n. 3   
TELEFONO: 0584 / 795400 (centralino)     FAX: 0584 / 70468

MAIL: traffico.pm@comune.pietrasanta.lu.it       
PEC: comune.pietrasanta@postacert.toscana.it       

INTERNET: www.comune.pietrasanta.lu.it

oltre che divieto di transito eccetto da e per le proprietà frontiste, quindi contemporanea istituzione dell’obbligo di arrestarsi e 
dare precedenza all’intersezione con il v.le Roma;

I provvedimenti di cui sopra, istituiti fino alle 24 del 01/05/2023 s'intendono comunque validi fino all'avvenuta rimozione sulle 
carreggiate delle attrezzature ed occupazioni speicifche delle manifestazioni quindi al ripristino delle ordinarie condizioni di sicurezza 
per la circolazione stradale e rimozione della dedicata segnaletica installata; ad eccezione della sospensione della funzionalità del 
sistema di videosorveglianza degli accessi all'APU che manterrà gli orari sopra indicati.          
                                                                                          
Su lungomare in entrambe le direttrici  in corrispondenza dell’intersezione con la via Foscolo saranno posti segnali di 
indicazioni Tonfano- Marina in Fiore centro della località ed aree di sosta poste nelle vicinanze delle strade interessate dalla 
Fiera Promozionale, ed a monte di queste. Mentre in p.zza Villeparisis all’intersezione con v. D.della Vittoria ed in via 
Tonfano all’intersezione con v. Catalani indicazione della direzione da seguire per “v.le Roma-mare”.

Durante la vigenza dei divieti di transito come sopra istituiti, nei tratti di strada e piazze elencate, l’interdizione sarà valida per tutti i 
veicoli, ad eccezione per quelli al servizio dei Disabili, purché non determinino temporanei situazioni di pericolo e intralcio alla 
circolazione
 veicoli dei concessionari di “Marina in Fiore” – transito consentito per motivi connessi alla manifestazione, con esposizione di 

un contrassegno o altro mezzo identificativo predisposto dagli organizzatori. Permane comunque il divieto di transito nell’APU 
(Area Pedonale Urbana) durante la sua vigenza e nell’area del Mercato settimanale, durante il suo svolgimento;

Il Comando P.M. si riserva di adottare modifiche, qualora le circostanze lo rendessero necessario.
L’Uff. LL.PP. provvederà per quanto di competenza, posizionando - ove necessario – anche eventuali transenne mobili e preavvisi di 
“strada a fondo chiuso” alle intersezioni delle strade che intersecandosi con v.le Carducci, hanno la viabilità interdetta dalla 
manifestazione, e comunque laddove ritenuto necessario. Lo stesso Uff. relazionerà poi in forma scritta a questo Comando P.M. 
allegando anche eventuali fotografie, a tutela di contestazioni da parte dell’utenza l’avvenuto completamento del dispositivo 
segnaletico.

A norma dell’art. 3 comma 4 della L. 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente ordinanza, ai sensi della L. 6 Dicembre 
1971, n.1034, entro 60 giorni, è ammesso ricorso al T.A.R., ovvero, ai sensi del D.P.R. 24 Novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni, 
è ammesso Ricorso Straordinario al Capo dello Stato. E’ altresì ammesso il ricorso di cui all’art. 37 comma 3 del Codice della Strada.
Viene fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza.

Il comandante della P.M.

GIOVANNI FIORI / ArubaPEC S.p.A.


